618 

1180, agost, 10

Establiment. Pere de Talladell, canonge i precentor de la seu de Llei-
da, dona a Adrià i a la seva muller Guillema el domini útil d’una 
petita peça de terra que té a prop de l’església de Sant Salvador, a 
canvi del pagament d’un cens de setze diners per Pentecosta. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un braçal. No 
podran vendre’n el dret d’ús o empenyorar-la sense dir-ho deu dies 
abans al precentor, que té dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 230r-230v (191r-191v). Al marge esquerre: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiolæ terræ facta per præcentorem 
Illerdensem”; més amunt, en escriptura cursiva gòtica: “XVI denarii prope 
ecclesiam Sancti Salvatoris.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 21, p. 322-323. Data: 1180, agost, 10.

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Pe-
trus de Talladello, canonicus atque precentor ecclesie sedis Ylerde, 
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dono tibi Adriano et Guillelme uxori tue et omnibus vestris atque 
vestre posteritati, unam pe- // tiolam terre de illa quam habeo prope 
ecclesiam Sancti Salvatoris, per XVI denariorum de censu, quos vos 
et vestri vel qui pro vobis habuerit, donetis mihi in omni vita mea 
annuatim, ad Pentecosten, de illa meliore moneta que in villa Ylerde 
erit curribilis pani et vino, per secula cuncta. Post mortem vero meam 
donetis predictum censum alio precentori sedis Ylerde qui post me 
venerit annuatim per omne tempus. Et affrontat ex una parte in car-
rera1558 et ex alia in braçallo et ex IIIª parte in terra Elie Pelliparii1559 et 
de IIIIª parte in terra Guillelmi Gasconis, flaugedor.1560 Et quantum 
continetur in omnibus istis affrontacionibus iam dictis et isti termini 
ambiunt et sic dono vobis et vestris predictam petiolam terre per iam 
dictum censum et cum ingressibus et egressibus per omnes vestras 
voluntates faciendas per secula cuncta. Set si vendere vel inpignorare 
volueritis mihi et aliis precentoribus post me venientibus per X dies 
scire faciatis et habeamus nos per quantum alius homo donare vel 
pacare1561 voluerit et si noluerimus retinere ut alii homines deinde 
facite omnes vestras voluntates cuicumque volueritis, exceptis mi-
litibus et sanctis, salvo nostro iam dicto censu per omne tempus et 
similiter faciat qui per vos vel post vos predictam terram habuerit. Et 
de hoc donativo non eligatis alium patronum vel dominum nisi nos 
et successores nostros. Nos vero et nostri erimus vobis vel vestris //1562 
guirentes omnibus hominibus et mulieribus, preter potestatem terre. 

Facta carta IIIIº idus mensis augusti, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXXXº. 

Sig- (signe) num Petri, precentoris Ylerdensis ecclesie. Sig+num 
Guerrer. Sig+num Guillelmi de Villanova. 

Sig+num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

1558. a: carreria.
1559. Podem suposar que era un cognom, encara que no ho podem pas assegurar. 

a: Peliparii.
1560. Correspon a flagellator? Era un batedor? Tanmateix, és més probable que 

calgui relacionar aquest mot amb el nom occità flauja, ‘brot’; per tant, devia ésser un 
home que es dedicava a podar els arbres. Cal tenir present que era un gascó.

1561. a: prestare. Dubtós a causa d’um error en la còpia.  
1562. Columna nova.
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619

1180, agost, 12
Establiment. Pere de Talladell, canonge i precentor de la seu de Lleida, 

dona a Elies Pellisser i a la seva muller Maria el domini útil d’una 
petita peça de terra que té a prop de l’església de Sant Salvador, a 
canvi del pagament cada festa de Pentecosta d’un cens de setze 
diners. Se n’esmenten les afrontacions. No podran vendre’n el dret 
d’ús o empenyorar-la sense dir-ho deu dies abans al precentor, que 
es reserva el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 221r-221v (180r-180v). Les lletres d’aquest 

foli són molt descolorides. Al marge dret: “Concessio ad censum cuiusdam 
petiæ terræ facta per præ<ce>ntorem Illerdensem.” A sobre: “XVI denarii 
de Sancto Salvarore.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 20, p. 321-322. Data: 1180, agost, 12.

Com ens hem plantejat en altres casos, és difícil de saber si aquest Elies rebia 
el cognom de Pellisser o bé tenia com a ofici fer de pellisser, o potser les dues 
coses alhora. És esmentat en diversos altres documents. Cartografia: fig. 56. 

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Pe-
trus de Tallatello, canonicus atque precentor ecclesie sedis Ylerde, 
dono tibi Elie Pellipario et Marie uxori tue et omnibus vestris atque 
//1563 vestre posteritati, unam peciolam de terra de illa quam habeo 
prope ecclesiam Sancti Salvatoris, per XVI denarios de censu, quos 
vos et vestri et qui pro vobis habuerit, donetis mihi et cui mandave-
ro, in omni vita mea, tam annuatim ad festivitatem Pentecosten, de 
illa meliori moneta que in villa Ylerde erit curribilis pani et vino, per 
omne tempus. Post mortem vero meam donetis et faciatis illum cen-
sum aliis precentoribus sedis Ylerde post me venientibus, per secula 
cuncta. Et ipsa peciola terre affrontat ex una parte in terra Adriani et 
de alia in terra Guillelmi de Villanova et de IIIª in carrera et de IIIIª 
in terra Guillelmi Gasconis, flaugedor.1564 Et quantum continetur in 
omnibus istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic 
dono vobis et vestris predictam peciolam terre per iam dictum cen-
sum et cum ingressibus et egressibus, per omnes vestras voluntates 
faciendas, per secula cuncta. Set si vendere vel inpignorare volueri-
tis mihi vel aliis precentoribus post me venientibus per X dies scire 
faciatis et habeamus nos vel nostri successores per quantum alius 

1563. Columna nova.
1564. Correspon a flagellator? Més aviat, però, sembla que havia d’ésser un home 

dedicat a podar els arbres. Pot derivar del mot occità flauja, ‘brot’.
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homo dare, prestare voluerit. Et si nos vel alii canonici sedis Ylerde 
voluerimus retinere ut alii homines, deinde facere omnes1565 vestras 
voluntates cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo 
vero1566 iam dicto censu et decimis.1567 Et de hoc donativo non eligatis 
alium patronum [vel dominum nisi nos et successores nostros et nos 
vero] et nostri erimus vobis vel vestris guirentes omnibus hominibus 
et mulieribus preter potestatem terre. //

Facta carta IIº idus augusti, anno Domini Mº Cº LXXXº. 
Sig+num. Signum (signe) Petri, precentoris Ylerdensis ecclesie. 

Sig+num Petri Amil. Sig+num Guerrer.
Sig+num Ramnulfi, qui scripsi rogatus ut supra. 

620

1180, agost, 13    
Establiment. Pere de Talladell, canonge i precentor de la seu de Llei-

da, dona a Pere Amill una petita peça de terra situada a prop de 
l’església de Sant Salvador. A canvi, ha de donar un cens de setze 
diners, cada any, el dia de la festa de Pentecosta. Se n’esmenten les 
afrontacions. Es reserva el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 222r-222v (181r-181v). Al marge dret: “Concessio 

ad censsum cuiusdam petiæ terræ facta per præcentorem Illerdensem.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 74, p. 372. Data: sense data, 1180?

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Pe-
trus de Talladello, canonicus atque precentor ecclesie sedis Ylerde, 
dono tibi Petro Amil et tuis atque tue posteritati unam peciolam terre 
nostre de illa quam habemus prope ecclesiam Sancti Salvatoris, per 
XVI denarios1568 de censu quos vos et vestri et qui pro vobis habuerit 
donetis mihi in omni vita mea, annuatim, in festivitatem Pentecos-
ten, de illa meliori moneta que in villa Ylerde erit curribilis pani et 
vino. Post mortem vero meam, donetis et faciatis illum censum aliis 
precentoribus post me venientibus annuatim, per secula cuncta. Ipsa 

1565. De mal llegir.
1566. De mal llegir.
1567. De mal llegir.
1568. Abreujat en d.
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vero pecia terre affrontat ex una parte in carrera de braçal et de alia 
parte in terra Petri Gasc et de IIIª in terra Guillelmi de Villanova et de 
IIIIª parte in terra Guerrarii. Et quantum continetur in istis affronta-
cionibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic dono vobis et vestris 
per iam dictum censum et cum ingressibus et egressibus suis, per 
omnes vestras voluntates faciendas, per omne tempus. Set si vendere 
vel inpignorare volueritis nobis et aliis canonicis sedis Ylerde per X 
// dies scire faciatis et habeamus nos per quantum alius homo dare 
prestare voluerit; et si noluerimus retinere ut alii homines, deinde 
facite omnes vestras voluntates cuicumque volueritis, exceptis militi-
bus et sanctis, salvo nostro iam dicto censu et de nostris. Et similiter 
faciat cuicumque post vos habuerit. Nos vero et nostri erimus vobis 
et vestris guirentes omnibus hominibus et mulieribus, preter potes-
tatem terre.

Facta carta idus augusti, anno Domini Mº Cº LXXXª. 
Signum (signe) Petri precentoris Ylerdensis ecclesie. Sig+num 

Aton d’Aran1569 podador. Sig+num Guerrer.
Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra. 

621

1180, setembre, 6
Establiment. Jori, fuster, i Ramon, aluder, acorden amb Pere Bernat, 

sabater, que li pagaran cada any un cens de vint sous, a mitges, 
el dia de la festa de la Mare de Déu d’agost. Lliuraran aquest cens 
per les cases que tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia de San-
ta Maria Magdalena, que havien estat de Ramon de Montpeller, 
de la seva muller Ramona i de llur fill Esteve. Se n’esmenten les 
afrontacions. Pere Bernat pot alienar aquest cens. Jori i Ramon 
fan constar que han donat tres morabatins. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 366v (f. 329v). Al marge esquerre: “Concessio 

domorum ad censum.”

Contràriament a allò que s’esdevé moltes vegades, en aquest cas és força evident 
que els noms fuster, aluder i sabater fan referència als respectius oficis i no són 
pas els cognoms. Cartografia: fig. 54.

1569. Escrit daran.
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[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego  
Iori1570 fuster et ego Raimundus aluder, per nos et per nostros con-
venimus vobis Petro Bernardi çabater et vestris vel cui mandaveritis 
dare et paccare XX solidos de censu per medietatem quisque ex nobis 
duobus X solidos in unoquoque anno concurrente, ad festivitatem 
Sancte Marie augusti, de meliori moneta Iaquensium que in villa 
Ylerde erit curribilis pani et vino, per omne tempore. Et predictum 
censum debemus vobis facere et donare omnibus annis ut dictum 
est per illas domos quas habemus et tenemus in villa Ylerde, in par-
rochia Sancte Marie Magdalene, que fuerunt de Raimundo de Monte 
Pessulano et de Raimunda uxore sua et de Stephano filio illorum, de 
quibus omnibus vos compravistis iam dictos XX solidos de censu. 
Predicte vero domus habent affrontationes ex una parte in domibus 
que fuerunt Petri de la Sala et de alia in carrera publica et de III in 
domibus que fuerunt Guillelmi de Tolosa et de IIIIª parte in domibus 
que fuerunt Santii de Arent. Et de predictis domibus debemus vobis 
facere iam dictos XX solidos de censu annuatim, per secula cuncta. 
Quas omnes domos habemus per nostras voluntates facere per omne 
tempore de celo usque in abissum, cum omnibus meliorationibus 
quas ibi fecerimus, salvo iam dicto vestro censu, sine omni vestro 
enganno. Et ego Petrus Bernardi çabater concedo vobis et vestris pre-
dictas domos per secula cuncta, per vestras voluntates facere, salvo 
meo iam dicto //1571 censu et de meis et de quibus mandavero, sine 
meo enganno. Et si ego vellem illum censum vendere vel inpignorare 
vel donare vel alienare ut vos firmetis et vestri inde cartam sine en-
ganno cui mandavero. Et ego Iorim fuster et ego Raimundus1572 alu-
der et nostri donabimus vobis Petro Bernardi et cui mandaveritis III 
morabetinos per iam dictos XX solidos moneta1573 Iaquesa abatia, 
sine vestro enganno.

Facta carta VIII idus septembris, anno Domini millesimo cente-
simo LXXX. 

Sig+num Iori fuster, sig+num Raimundi aluder, qui firmamus, 
laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Petri Bernardi ça-
bater, qui firmo et laudo et testes firmare rogo. Sig+num Raimunde  

1570. Potser cal relacionar aquest nom amb Jordi. A Itàlia, a l’edat mitjana, 
Iori era un cognom.

1571. Columna nova.
1572. Abreujat en R.
1573. A davant, hi ha dues lletres. Sembla que hi digui fi o si.
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uxoris1574 Raimundi de Monte Pessulano. Sig+num Petri Raimundi 
Raimundi. Sig+num Arnaldi Raof. Sig+num Petri Gras.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

622

1180, novembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona una “plaça” situada a la 

ciutat de Lleida, més enllà de la Carnisseria, al portal de Corbins, 
a Guillem de Carcassona i la seva muller Maria i al seu germà 
Ramon. Han de pagar, a canvi, un cens de quatre sous, cada any 
per Sant Miquel. El bisbe té el dret de fadiga i rep tres morabatins 
d’entrada. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106r (f. 65r). Al marge dret: “Concessio loci 

ad aedificandam domum sub tributo.”

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Beren-
garius Dei gratia Ylerdensis episcopus et canonici eiusdem ecclesie 
damus unam nostram plaçam in civitate Ylerde, ultra Carniceriam, 
ad portam scilicet de Corbins, vobis Guillelmi de Carcasona et uxo-
ri vestre Marie et fratri vestro Raimundo et omni vestre posteritati, 
quod faciatis ibi casas et habeatis eas salvas et securas per secula 
cuncta ad voluntatem vestram. Tali videlicet pacto ut annuatim vos 
et quicumque de posteritate vestra ipsas casas habuerit persolvatis 
nobis ad festum Sancti Michaelis IIII solidos pro tributo. Et si vos aut 
qui eas habuerit de posteritate vestra iam dictas casas vendere seu 
inpignorare volueritis primum dicatis episcopo et canonicis ecclesie 
Ylerdensis et si ipsi voluerint eas retinere habeant illas sicut alius 
homo. Sin autem faciatis ex eis voluntatem vestram salvo tributo 
prescripto. Removemus tamen quod non possitis vendere aut inpog-
norare militibus aut personis deditis religioni. Recepimus tamen III 
morabetins per intrada. Plaça vero prescripta affrontat ex oriente in 
casas de dona Burgesa, et ex parte meridie et occidentis in via //1575 
publica et ex parte septemtrionis in casas de Arnalt Raol et de Ste-
phano de Selvanec. 

1574. Al davant, per error: uxo.
1575. Columna nova.

927Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

Facta carta mense novembris, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXXº.

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Signum + Ar-
naldi Ylerdensis prioris. Sig+num Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. 
Sig- (signe) num Petri de Aura. Signum Petri Sagarre.

Iohannes Osce prescripti Ylerdensis episcopi scriba hanc car-
tam scripsi et hoc signum (signe) feci.

623 

1180, novembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Burgesa i al seu fill 

Ferrer una “plaça” a Lleida perquè hi construeixin cases. El bisbe 
ha de rebre quatre sous de cens, cada any, per Sant Miquel. Rep 
trenta sous d’acapte. S’acorda el dret de fadiga. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106r-106v (f. 65r-65v). Al marge dret: “Alia 

similis concessio.”

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus et clerici eiusdem eccle-
sie donamus vobis Burgesa et filio vestro Ferrer et posteritati vestre 
unam plaçam in qua faciatis casas in civitate Ylerde, scilicet sub tali 
conditione iam dictam plaçam vobis donamus ut vos et vestri detis 
nobis per censum annuatim in festivitate Sancti Michaelis IIII soli-
dos denariorum, de quali monete melius cucurrerit in Ylerda. Et si 
vos aut aliquis de posteritate vestra qui has predictas casas habuerit 
ipsas inpignorare aut vendere volueritis, dicatis primum episcopo et 
clericis prefate ecclesie et si ipsi voluerint eas retinere habeant illas 
sicut alius homo; sin autem faciatis ex eis voluntatem vestram vos 
et omnis posteritas vestra, salvo tamen suprascripto censu. Remo-
vemus tamen a conditione ut non possitis eas vendere militibus aut 
personis deditis religioni. Accepimus similiter de vobis per acapte 
XXX solidos. Predicta vero plaça affrontat de II partibus scilicet ab 
oriente et // septentrionis in domibus de predicta Burgesa et in parte 
meridie in via publica et in parte occidentis in domibus de Guillem1576 
Escacan.

1576. Abreujat en Guill, amb una titlla.
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Actum est hoc mense novembris, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum + Ar-
naldi prioris Ylerdensis. Signum (signe) Bonetis sacriste. Signum 
Guidonis (signe) confirmat ius rationis. Sig- (signe) num Guillelmi de  
Benavent. Signum (signe) Petri de Cubels. Sig- (signe) num Petri  
de Aura. Signum (signe) Petri Ferrarii. Sig+num Petri capellani. Sig- 
(signe) num Petri Sagarre.

Iohannes Osce Ylerdensis episcopi scriba hanc cartam scripsit 
et hoc signum (signe) decit.

624

1180, novembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Guillem d’Estaís i a la 

seva muller Maria una “plaça”, situada prop de la Suda de Lleida, 
a la banda septentrional, perquè hi construeixi cases. Cada any ha 
de pagar, per Sant Miquel, un cens de tres gallines. S’estableix el 
dret de fadiga. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106v (f. 65v). Al marge esquerre: “Alia similis 

concessió.”

[I]n Domini nomine. Notum sit omnibus hominis quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus dono tibi Guillelmo de 
Stais et uxori tue Marie et universe posteritati tue unam placam circa 
a Zudam Ylerde, ex parte septentrionis, ut facias ibi casas et habeas 
illas salvas et securas tu et omnis posteritas tua per secula cuncta, tali 
scilicet pacto ut annuatim persolvas nobis et successoribus nostris 
tu et quicumque eas tenuerint tres gallinas bonas ad festum Sancti 
Michaelis pro tributo. Et si forte volueris eas vendere aut inpignora-
re primum faciatis nobis vel successoribus nostris scire et si volue-
rimus eas retinere habea|mu|s1577 illas minus XII denarios1578 quam 
alius homo. Sin autem faciatis //1579 ex eis voluntatem propriam salvo 
tributo suprascripto. Removemus tamen quod non possis eas vende-
re aut inpignorare militibus aut personis deditis religioni. Ista vero 
plaça affrontat ex parte orientis in via que ducit ad Sanctam Mariam 

1577. Escrit al marge esquerre.
1578. Abreujat en d.
1579. Columna nova.
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Magdalenam et ex parte occidentis in ferrianal de Martini de Aran et 
ex parte meridie et septentrionis in via publica.

Actum est hoc mense novembris, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXXº. 

Iohannes Osce Ylerdensis episcopi scriba hanc cartam scripsit 
et hoc sig- <(signe)> fecit. 

625

1180, desembre, 19
Donació de domini útil. Elies Pellisser i la seva muller Maria donen 

a Adrià i a la seva muller Guillema [el domini útil d’]una peça pe- 
tita de terra que tenen per Pere de Talladell i per la seu de Santa 
Maria de Lleida, prop de l’església de Sant Salvador. Se n’esmenten 
les afrontacions. Per tenir aquesta terra han de donar a Pere de Ta-
lladell i a la seu un cens anual de setze diners, el dia de la festa de 
Pentecosta. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 230r (191r). Al marge dret: “Recognitio cen-

sus ad favorem præcentoris et ecclesiæ Illerdensis super quadam petiola 
terræ.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 18, p. 320-321. Data: 1179, desembre, 14.

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Eli-
as Pelliparius et Maria uxor mea, per nos et per nostros donamus 
et dimittimus atque relinquimus tibi Adriano et Guillelme uxori tue 
atque vestre posteritati, unam peciolam terre nostre quam tenemus 
et habemus prope ecclesiam Sancti Salvatoris per Petrum de Talla-
dello et per ecclesiam Sancte Marie sedis Ylerde. Et ipsa peciola //1580 
affrontat ex una parte in terra Adriani et de alia in terra Guillelmi de 
Villanova et de tercia in carrera et de quarta in terra Guillelmi Gas-
chonis, flaugedor. Et quantum continetur in omnibus istis affron-
tationibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic donamus vobis et 
relinquimus predictam peciolam terre per secula cuncta, per qualem 
rationem nos melius habemus et tenemus per Petrum de Talladello, 
canonico et precentore sedis Ylerde et per iam dictam ecclesiam et 
vos et vestri faciatis inde Petro de Tallatello et ecclesia Ylerde XVI de-
nariorum de censu annuatim ad festivitatem Pentecosten, per secula 

1580. Columna nova.
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cuncta. Et sic, de nostro iure in vestrum ius mittimus et tradimus, si-
cut melius habemus, salvo censu et iure Petri de Tallatello et ecclesie 
sedis Ylerde, per omne tempus.

Facta carta XIIII kalendas ianuarii, anno Domini Mº Cº LXXXº.
Sig+num Elie Pelliparii, sig+num Marie uxoris mee, qui firma-

mus, laudamus, testesque firmare rogamus. Sig+num Santii, corre-
dor. Sig+num Ausset, adobador.

Sig+num Ramnulfi, qui scripsit rogatus. 

626 

1180, desembre
Venda del domini útil. Guillema, els seus fills Esteve i Ramon Jordà 

i la seva filla Domenge (o Domengeta) venen a Ramon Salner i 
a la seva muller Estevena una sort de vinya per vuitanta sous 
jaquesos. Aquesta sort és al territori de Lleida, a Sant Salvador. 
Se n’esmenten les afrontacions. Pel gaudi de l’usdefruit d’aquesta 
vinya, els compradors han de donar cada any, per Pasqua, dotze 
diners a Pere de Talladell o a la seu de Santa Maria de Lleida. Si 
la volen vendre o empenyorar, han de fer-ho saber deu dies abans 
a l’esmentat Pere de Talladell o als seus successors, que tenen dret 
de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 222_01r (182r). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam vineæ cum retentione census ad favorem præcentoris et ecclesiæ 
Illerdensis.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 22, p. 323-324. Data: 1180, desembre.

Cartografia: fig. 56.

[S]ciatur a cunctis quoniam ego Guillelma et filius noster Ste-
phanus et Ramon Iorda et filia mea Domengeta, per nos et per om-
nes nostros venditores sumus vobis Raimundo Salner1581 et uxori tue 
Stevena et vestris et cui volueritis, unam sortem vinee per LXXX soli-
dos de Iaqueses. Et est istam sortem vinee in nostri territorio Ylerde, 
videlicet ad Sanctum Salvatorem. Et affrontat ex una parte in vinea 
Guillelmi de Sancto Stephano, de alia in vinea de episcopo, de IIIª in 
vinea Raimundi de Liminana,1582 podador, de IIIIª in vinea Raimundi 

1581. a: Salver.
1582. Lectura dubtosa. 
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de Carreu.1583 Quantum inter istas quatuor affrontationes includunt 
et isti termini ambiunt sic vendimus vobis iam dictis dictam sortem 
vinee per iam dictos LXXXª solidos de Iaqueses. Tali modo quod vos 
vel vestri reddatis et donetis annuatim, in festum Sancte Pasche, XII 
denarios ad Petrum de Taliadel, in vita sua, et post obitum Petri de 
Talladel, ad ecclesiam Sancte Marie sedis et suis successoribus. Et 
si volueritis vendere vel inpignorare primum ante X dies Petro de 
Talladel et successoribus ecclesie sedis dicatis, et si voluerimus dare 
quantum alius homo habeamus; sin autem facite inde omne vestram 
voluntatem, salvum nostrum censum. Et insuper dono vobis fidanti-
am de salvetat per iam dictam sortem vinee Stephanum de Ospital. 
Et ego Stephanus de Ospital qui annuo et concedo hanc fidantiam 
vobis // Raimundo1584 Salner1585 et vestris sine omni enganno vestro 
et vestrorum et convenimus vobis esse legalis guirens versus cunctos 
homines et feminas, preter potestatem terre.

Facta ista carta mense decembris, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXXº.

Sig+num Guillelma, sig+num Stephanus, filius noster, sig+num 
Raimundi1586 Iorda, filius noster, sig+num Domenga,1587 filia mea.1588 
Sig+num Stephanus de Ospital, qui annuo hanc fidantiam. Sig+num 
Guillelmi Vacca. Sig+num Domenec de Val Lebrera. Sig+num Rai-
mundi1589 de Girona. Sig+num Petri dez Talladel (signe). 

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit. 

627

1180
Establiment. El mestre Guiu, canonge de la seu de Lleida, dona a Ar-

nau Mir i a la seva muller Ermessèn una heretat que té a Alma-
celles, per donació del rei catalanoaragonès. L’han de treballar i li 
han de donar una quarta part dels fruits que n’obtinguin. Després 
de la mort del mestre Guiu, han de lliurar un cinquè dels fruits 

1583. a: Carrau.
1584. Abreujat en r.
1585. En aquest cas, Salnel, amb una correcció. a: Salvet.
1586. Abreujat en r.
1587. a: Domenge.
1588. a: nostra.
1589. Abreujat en R.
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al capellà de l’església de Sant Hilari, situada fora de les mura-
lles de Lleida. El canonge i el capellà tenen dret de fadiga. A més, 
s’estableix que aquesta possessió no es pot pas fragmentar. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 343v (f. 306v). Al marge esquerre: “Donatio 

cuiusdam hereditatis \in Almaselles/ facta per m[agister] Guido canonicum 
Illerdensem cum retentione quarta partis fructuum dicta hereditatis.”

Cartografia: fig. 55.

[N]otum sit presentibus et futuris quod ego magister1590 Guido 
canonicus Ylerdensis ecclesie dono tibi Arnaldo1591 Mironi et uxo-
ri tue Ermesen1592 et vestris filiis vestreque posteritati hereditatem 
quam habeo in Almacellas ex donatione domini regis Aragone, ut 
eam bene excolatis et de fructibus eiusdem hereditatis mihi vita co-
mite quartam partem integre et fideliter donetis. Post mortem vero 
meam vos vel successores vestri vel quicumque eandem hereditatem 
tenuerint capellano ecclesie Sancti Ylarii que est extra muros Ylerde 
quintam partem fructuum iam dicte hereditatis fideliter persolvant. 
Hac autem conditione eam vobis dono ut vos vel quicumque post 
vos eandem hereditatem forte possederit per nos vel per ecclesiam 
Sancti Ylarii post nos non possit eam donare vel relinquere //1593 vel 
etiam vendere nisi uni persone que eam integre possideat et bene 
excolendo de fructibus eiusdem nobis cartam successoribus nostris 
partem quintam fideliter persolvat. Si autem eam in posterum for-
te vendere volueritis primum inquiratis me vel successores meos, et 
si nos voluerimus retinere minus aureum unum quam alius homo 
retineamus. Sin autem liceat vobis eam vendere uni persone et tali 
que eandem bene et integre excolat et de universis fructibus nobis 
quartam et successoribus nostris quintam partem fideliter persolvat. 
Militibus vero vel aliis ecclesiis vero liceat vobis vel his qui post vos 
eandem hereditatem possederint vendere, donare vel relinquere, vel 
alio aliquo modo alienare. 

Factum est hoc anno ab incarnatione Domini Mº Cº LXXXº. 
Signum (signe) Guidonis confirmat ius rationis. Sig+num Arnal-

di1594 Mir. Sig+num Esmengart uxoris eius. Sig+num Arnaldi1595 de 

1590. Abreujat en una m, amb una titlla.
1591. Abreujat en A.
1592. Abreujat en E.
1593. Columna nova.
1594. Abreujat en A.
1595. Abreujat en A.
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Solsona. Sig+num Petri1596 de Montoliu. Sig+num Aldeberti. Signum 
(signe) Arnaldi Ylerdensis prioris. Signum Petri1597 Sancti Vincentii. 
Signum (signe) Petri de Cubellis. Signum (signe) Olivarii. Et ego ma-
gister Guido convenio tibi Arnaldo1598 Mir et uxori tue et successo-
ribus vestris esse garenzt de omnibus hominibus excepta potestate 
terre. 

Signum Guillelmi1599 qui hanc cartam rogatus scripsi et hoc sig-
num (signe) feci, cum litteris in secunda linea suprascriptis.

628

1181, febrer, 7
Donació de cens. Pere Bernat dona a Santa Maria de la seu de Lleida 

els vint sous que Jori, fuster, i Ramon, aluder, li donen com a cens. 
Lliura aquests diners perquè hom col·loqui dos llums, un davant 
de la majestat de Déu, al capítol, i l’altre a l’altar de la Mare de 
Déu. Aquest cens no pot ésser ni donat, ni empenyorat, ni venut.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 366v-367r (f. 329v-330r). Al marge inferior: 

“+Donatio XX solidorum censualium Sanctae Mariae sedis Illerdae pro 
duabus lampadibus ardendis.”

Amb relació a aquest cens pagat pel fuster Jori i per l’aluder Ramon, vegeu el 
document 621 (any 1180).

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Bernart 
bono animo et gratissima voluntate dono Deo et Sancte Marie sedis 
Ylerde illos XX solidos censuales quos Iori fuster et Raimundus alu-
der mihi faciunt. Ita tamen quod due lampades ad honorem Dei et 
Beate Marie sint stabilitas et illuminatas, una ante maiestatem Dei in 
capitulo et aliam ante altare Beate Virginis Marie, et non possint esse 
datos vel inpignoratos vel venditos, set omni tempore dicte due lam-
pade illuminentur et nullus non sit ausus dictos XX solidos accipere 
in pignore vel comparare vel aca- // ptare vel per donum accipere. 
Quod si hoc ullus fecerit ego Petrus Bernart1600 habeam licentiam 

1596. Abreujat en P.
1597. Abreujat en P.
1598. Abreujat en A.
1599. Abreujat en G.  
1600. Abreujat en P. B.
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recuperandi dictos XX solidos censuales sicuti et meum proprium 
censum et sicut superius scriptum est, sic dono et concedo hunc do-
num Deo et Sancte Virginis Marie. 

Facta carta VII idus febroarii, anno Domini Mº Cº LXXXº Iº. 
Sig+num Petri Bernardi qui hoc libenter firmo et laudo et tes-

tibus firmari rogo. Sig+num Bernardus1601 filius meus. Sig+num  
Petri1602 de Calpena. Sig+num Petri1603 de Montanana. Sig+num Gui-
llelmi1604 de Monte Lobar.

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit pro iussu Petri Ber-
nardi.1605

629

1181 (1182), febrer, 12
Cessió feudal. Arnau de Cervera cedeix a Bernat de Gàver els drets 

que té en tot allò que el seu germà, Pere de Cervera, va donar a ell 
i als seus, al lloc de Tabac (municipi de Montoliu de Lleida) i al 
seu terme. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_02483 (signatura antiga: calaix 163, núm. 4556). Pergamí en bon 

estat de conservació. Mides: 20 cm per 15 cm. Escriptura cursiva gòtica. 
Trasllat de l’any 1238. Al revers: “De Tabach. Nonis martii. R. 1237”, “Carta 
de trasunt de altra feta II idus februarii, anno MCLXXXI, y és del lloch e 
[...] que feu lo honorable Arnau de Cervera del dret que tenia en lo lloch 
de Tabach al honorable en Bernat de Gàvar, fet per Ponç de Clares Valls, 
notari, en les nones de març, any MCCXXXVII”.

En principi, atès que no es fa esment de l’any de l’encarnació, encara datem 
aquest document l’any 1181 (i no el 1182). Amb tot, cal recordar que els mesos 
de setembre i octubre de l’any 1180 es va celebrar a Tarragona un concili 
(mundó, 1994), en què es va decidir d’aplicar el còmput florentí. Com hem dit 
amb relació al document 595, segurament aquest Tabac fa referència a la par-
tida que hi ha al terme de Montoliu i no a la que s’estén al sud del municipi 
d’Alguaire. Cartografia: fig. 12.

Notum1606 sit omnibus hominibus quod ego Arnaldus de Cerva-
ria, per me et per meos, dono, laudo et in perpetuum concedo tibi 

1601. Abreujat en B.
1602. Abreujat en P.
1603. Abreujat en P.
1604. Abreujat en G.
1605. Abreujat en B.
1606. Abans aquest trasllat inclou: Hoc est translatum bene et fideliter factum 

nonas marcii, anno Domini Mº CCº XXXVIIº de quodam instrumento quod sic continetur.
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Bernardo de Gavar et tuis omnia illa mea iura que habere debeo in 
illa parte nec et in antea quam Petrus de Cervaria, frater meus, tibi et 
tuis dedit de Tabac et de suis terminis, ita quod ego aut aliquis homo 
vel femina per me modo aut in antea in illa parte de morte nec de vita 
aliquid queramus neque interrogare faciemus tibi Bernardo aut tuis 
neque tue progeniei. Et nec et in perpetuum habeatis omnem illam 
partem sicut melius frater meus predictus tibi Bernardo et tuis dedit 
et in alia tua carta resonat omni tuo tuorumque bono intellectu. Si 
quis hoc disrumper[i]t in duplo componat et nec et per omne tempus 
firmum permaneat.

Factum est hoc IIe idus februarii, anno Domini Mº Cª LXXXº Iº.
Sig+num Arnaldi1607 de Cervaria, qui hanc cartam fieri iussi, fir-

mavi, laudavi testesque firmare rogavi. Sig+num Berengarii de So-
lario. Sig+num Bertrandi de Solanellis.1608 Sig+num Berengarii de 
Monte Regali.

+ Virgilio qui hoc scripsit iussione Arnaldi1609 de Cervaria, die et 
anno quo supra.1610 

630

1181, març, 29
Donació. Pere Calatarrà i la seva muller Maria donen a Sant Pere de 

Sudanell un hortal situat a prop d’un altre hort que ja és d’aquesta 
església. Fan aquesta donació perquè cada any els clergues de Sant 
Pere celebrin l’aniversari de la mort del pare de Pere i que, quan 
hagin mort ell i la seva dona, celebrin també llur aniversari. Se 
n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 287r (249r). Al marge inferior: “Donatio 

alterius horti facta ecclesiæ Sancti Petri de Sudanel per Petrum Calatarra 
cum onere anniversariorum.” 

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 27, p. 146. Data: 1181, març, 29.

Aquest cognom Calatarrà correspon al nom del lloc actual de Carratalà. És un 
topònim d’origen àrab (qal‘at är-râḥa ‘castell del repòs, del benestar’, OC3 286). 
Cartografia: figs. 50 i 51.

1607. Abreujat en A.
1608. Abreujat en Solanell, amb una titlla.
1609. Abreujat en A.
1610. A continuació, el trasllat inclou: Sig+num Dominici de Avellana scribe, 

sig+num Gonzalbi scribe, testium huius translati. Sig- (signe) num Poncii de Claris 
Vallibus, qui hoc translatum scripsit fideliter.
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[I]n nomine Domini. Ego Petrus Calatarran et uxor mea Maria, 
per nos et nostros et omni proieniei nostre, damus et concedimus 
Sancto Petro Çudanel uno ortale qui est prope alio orto Sancti Petri 
ut clerici Sancti Petri faciant aniversarium per unum- //1611 quem-
que annum propter animam patris mei et animam meam, et animam 
uxor mea Maria. Et teneant ipsum ortum ad proprio alode et ad 
suam voluntatem facere de hodie in antea. Et habet affrontationes 
de una parte Bernad de Richer, et de alia Ponç Tixidor, de alias duas 
partes ipsum ortum Sancti Petri. Quantum predicte affrontationes 
includunt, cum exitibus et regressibus et suis meliorationibus sic da-
mus Sancto Petro.

Acta ista carta IIII kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXXXº uno.

Sig+num Petri Calatarran,1612 sig+num Maria, qui ista carta ro-
gaverunt scribere et testes firmare iusserunt. Sig+num Berenger Fi-
ter. Sig+num Bernad Marches. Sig+num Pere Centol. Isti testes sunt.

Bernardus, sacer, sub iussione Petri, capellani, scripsit et posuit 
sig- (signe) num, die et anno quo supra. 

631

1181, abril, 11
Evacuació. Pere de Montoliu, Ramon de Montagut i Guillem d’Albanell 

reconeixen que tenen d’una manera injusta el delme d’Alcarràs i 
de Montagut. Atès que per aquest fet han estat excomunicats, ce-
deixen aquest delme a Santa Maria de Lleida i al bisbe Berenguer 
i als canonges d’aquesta seu episcopal. Pere de Montoliu també 
accepta sotmetre’s a allò que dicti la justícia pel que fa als delmes 
de les possessions situades a Alcarràs on hi treballen sarraïns. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 271r-271v (233r-233v). Al marge dret: “Restitutio 

decimarum de Alcarras et de Monteacuto ad favorem ecclesiæ Illerdensis.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 81v-82r (39v-40r). Al marge inferior: “De 

decimis d’Alcharraz et Monte Accuto.” Al marge esquerre: “Restitutio de-
cimarum de Alcarras et de Monteacuto.”

1611. Columna nova.
1612. a: Calatarram.
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 D ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 266r-266v (228r-228v). Al marge dret: “Resti-
tutio iuris decimandi in castris de Alcarras et de Monte Acuto ad favorem 
ecclesiae Illerdensis.” Al marge esquerre: “Sarracenis in Alcarraz.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 26, p. 146. Data: 1181, abril, 9.

[N]otum sit cunctis quod ego Petrus de Monte Olivo et ego Rai-
mundus de Monte Accuto et ego Guillelmus de Albanel recognosci-
mus quod1613 huc usque iniuste tenuimus decimum de Alcarraz et de 
Monte Accuto. Et propter hoc diu fuimus excomunicati, unde nos ti-
mentes Deum et sentenciam excomunicationes reddimus, diffinimus 
et evacuamus totum illud1614 decimum quod nos solebamus accipere 
in predictis castris et eorum terminis, domino Deo et Beate Marie 
sedis Ylerde et Berengario Ylerdensi episcopo et canonicis eiusdem 
sedis et vestris successoribus sine nostro nostrorumque rententu. Et 
ego Petrus de Monte Olivo promitto vobis domino Berengario predic-
to episcopo et canonicis vestris quod de decimis possesionum quas 
sarraceni modo excolunt apud Alcarraz,1615 faciam vobis quod iusti-
cia dictaverit de hoc quod modo ibi accipio quando a vobis exinde 
fuero requisitus.

Actum est hoc III idus aprilis, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXXº Iº.

Sig+num Petri de Montoliu. Sig+num Dulcie, uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi de Montoliu.1616 Sig+num Guillelmi de Montoliu, fi-
lii eorum. Sig+num Raimundi de Montagud.1617 Sig+num Ermessen-
dis, mater eius. Sig+num Guillelmi d’Albanel.1618 Sig+num Stranie,1619 
uxor eius. Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Ior-
ba. Sig+num Saurine, uxor eius.1620 Sig+num Petri de Ramon Ber- 
nad.1621 Sig+num Deus-lo-salvet. Sig+num Guillelmi Balb.1622 Sig+num 
Raimundi1623 // Petri. Sig+num Bertrandi de Staras. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris qui hanc cartam 
 scripsit.1624

1613. Manca en C.
1614. C: illum.
1615. D: Alcharraz.
1616. C: Monte Olivo. 
1617. C: Monte Accuto.
1618. Escrit dalbanel. C: de Albanel.
1619. a: Stiana.
1620. En C manca uxor eius.
1621. C: Raimundo Bernardo. D: Ramon Bernat.
1622. a: Dalbis. C: Balbi.
1623. Manca en D.
1624. El nom de l’escrivà només esmentat en C i D.
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632

1181, abril, 11
Donació vitalícia. Berenguer, bisbe de Lleida, i els canonges d’aquesta 

ciutat donen a Ramon de Montagut i a Guillem d’Albanell la mei-
tat dels delmes que abans ells dos agafaven d’una manera injusta 
al terme del castell de Montagut. Així mateix, donen a Pere de 
Montoliu la meitat dels delmes del pa i del vi i el terç del delme dels 
altres productes, que fins aleshores rebia d’una manera injusta 
als termes del castell d’Alcarràs i de Montagut. Aquesta donació 
és feta com a benefici vitalici; quan hagin mort, aquests drets re-
tornaran a la seu. A canvi, els tres beneficiats reten homenatge al 
bisbe i ho juren sobre els quatre evangelis.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 271v (233v). Al marge esquerre: “Donatio ad 

vitam medietatis decimarum de Monteacuto et de Alcarras.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 82r-82v (40r-40v). Al marge dret: “Donatio 

vita durante de quadam parte decimarum de Monte Acuto.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 28, p. 146-147. Data: 1181, abril, 9.

[N]otum sit cunctis quod ego Berengarius, Dei gratia Ylerdensis 
episcopus, et totus eiusdem ecclesie conventus, donamus tibi Rai-
mundo de Monteaccuto et Guillelmo de Albanel, unicuique vestrum 
dimidiam partem illius decime quam olim unusquisque vestrum so-
lebat accipere iniuste in castro de Monteaccuto et terminis suis. Et 
tibi, Petro de Monteolivo, donamus1625 dimidiam partem decimarum 
bladi et vini, et integrum tertiam partem1626 aliarum rerum quam tu 
iniuste accipere solebas huc usque in castro scilicet de Alcarraz,1627 et 
de Monteaccuto et terminis eorum. Hoc donamus vobis supradictis 
ita ut per nos habeatis in benefitium in vestra vita tantummodo et 
quando unusquisque vestrum dicesserit1628 ab hoc seculo, pars illius 
defuncti revertatur in potestatem nostram, sine omni impedimento 
et sine omni contradictione hominis vel femine, et sic fiat de unoquo-
que vestrum. Et ego Petrus de Monteolivo et Raimundus de Mon-
teaccuto et Guillelmus de Albanel, propter hoc donum quod facitis 
nobis in vita nostra tantummodo promittimus vobis esse fideles de 
omni decima quam vos habetis1629 vel habebitis in predictis castris 

1625. C: damus.
1626. Manca en B.
1627. C: Alcharraç.
1628. C: discesserit.
1629. En C, després: in predictis terminis vel castris eorum.
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vel eorum terminis. Et ut melius possitis esse securi de omnibus su-
pradictis facimus exinde vobis hominaticum et iuramus vobis super  
IIIIor evvangelia quod ita attendamus vobis omnia sicut superius 
scripta sunt. Semper simus vobis inde fideles //1630 in omnibus et per 
omnia. 

Actum est hoc IIIº idus aprilis, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXXº Iº.

Sig+num Petri de Montoliu.1631 Sig+num Dulcie, eius uxoris. 
Sig+num Arnaldi de Montoliu. Sig+num Guillelmi de Montoliu, filii 
eorum. Sig+num Raimundi de Montagud.1632 Sig+num Ermessendis, 
mater eius. Sig+num Guillelmi d’Albanel.1633 Sig+num Stranie, eius 
uxor. Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Iorba. 
Sig+num Saurine, eius uxor. Signum <(signe)> Gomballi, Ylerdensis 
archidiaconi. Signum <(signe)> Boneti, sacriste. Signum <(signe)> 
Petri Aure. Signum <(signe)> Petri precentoris. Signum <(signe)> Oli-
varii. Signum <(signe)> Petri Sagarre.1634 Signum <(signe)> Petri de 
Cubellis. Signum <(signe)> Petri Sancti Vincentii. Signum <(signe)> 
magistri Opiçi.1635 Signum <(signe)> Rainaldi. 

Signum (signe) Arnaldi, Ylerdensis prioris, qui hanc cartam 
scripsit die et anno quo supra. 

633

1181, abril, 26
Acord i establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, fa un acord amb Pere 

de Lasquarri, nebot de Bernat d’Avellana, i amb Bonet, fill de Ber-
nat, amb relació a l’honor que l’esmentat Bernat d’Avellana tenia 
per ell, composta d’unes cases situades a la parròquia de Sant An-
dreu i un hort prop del cementiri dels jueus i una vinya a Roval. 
En primer lloc, Pere i Bonet renuncien a tot allò que tenien a la 
vinya del Roval. D’altra banda, però, el bisbe els concedeix les ca-
ses, juntament amb l’hort, amb la condició que paguin cada any, 
com a cens, una lliura de pebre per les cases i sis sous per l’hort. 
El bisbe té el dret de fadiga de trenta dies.

1630. Columna nova.
1631. C: Monte Olivo.
1632. C: Monte Accuto.
1633. Escrit dalbanel. C: de Albanel. 
1634. a: Segarre.
1635. a: Opiz. C: Opizi.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 341r-341v (f. 304r-304v). Al marge dret: 

“Concessio domus et horti ad censum facta per episcopum et ecclesiam 
Illerdenses.” Al marge inferior: “Instrumentum cuiusdam hospicii siti in 
parrochia Sancti Andree et facit unam libram piperis.” A l’extrem esquerre 
del full: “+ Hec est carta domorum et orti de Castanesa.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus simul 
et canonici Ylerdensis ecclesie venimus ad finem et ad concordiam 
cum te Petro de Alascarre, nepote Bernardi de Avellana, et cum te 
Boneto, filio eiusdem Bernardi, in Ylerdensi capitulo, de controversia 
que erat inter nos et vos de honore quem iam dictus Bernardus de 
Avellana tenuerat per nos, scilicet unas casas in parrochia Sancti An-
dree et unum ortum prope cimiterium iudeorum et unam vineam in 
Roial. Tandem non finitis1636 querelis //1637 et contentionibus ex utra-
que parte nos predicti Petrus et Bonetus diffinimus omnino vineam 
de Roial vobis iam dicto episcopo et canonicis vestris et abrenuntia-
mus siquid iuris in ea habebamus vel habere debebamus. Et ego Be-
rengarius prefatus Ylerdensis episcopus et canonici eiusdem ecclesie 
concedimus et donamus vobis iam dictis Petro scilicet et Boneto pre-
dictas casas simul cum ipso orto sub tali conditione ut persolvatis 
vos et vestri nobis et successoribus nostris annuatim per censum de 
ipsas casas unam libram piperis et de orto VI solidos denariorum. Et 
si volueritis vendere vel inpignorare sive aliquo modo alienare ipsas 
casas vel iam dictum ortum, dicatis primum nobis vel successoribus 
nostris et si nos voluerimus retinere usque XXX dies habeamus mi-
nus C solidos quam alius homo. Sin autem faciatis inde voluntatem 
vestram salvo supradicto censu et dominio nostro, exceptis militibus 
et personis religiosis. In super suscipimus vos et vestra sub protecti-
one et defensione nostra salvo iure nostro.